**Univerzita Karlova v Praze**

**1. lékařská fakulta**

Studijní program: Ošetřovatelství

Studijní obor: Ošetřovatelství

ID studijního oboru: 5341R003

**Linda Bát'ová**

**Ošetřovatelský proces u pacienta po extirpaci vestibulárního schwannomu**

*( Nursing process in the patient after extirpation of vestibular schwannoma )*

Bakalářská závěrečná práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Iva Eislerová

Praha 11.5. 2009

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje.

V Praze, 11.5. 2009

.....

Linda Bábová

## **Poděkování**

Děkuji tímto Mgr. Ivě Eislerové za vedení, připomínky a cenné poznatky, které mi poskytla, a díky nimž se mi práci podařilo lépe zpracovávat.

Zároveň děkuji lékařům a sestřím z ORL kliniky FN Motol, kteří mi pomohli vniknout do problematiky zpracovávané diagnózy.

## Obsah:

<b>A. Úvod.....</b> <b>7</b>
<b>B. Klinická část.....</b> <b>8</b>
1. Charakteristika onemocnění..... 8
1.2 Ošetrovatelská péče..... 13
1.2.1 Krátkodobá podoperační příprava..... 13
1.2.2 Bezprostřední podoperační příprava..... 13
1.2.3 Pooperační období..... 14
2. Identifikační údaje..... 15
3. Lékařská anamnéza a diagnózy..... 16
3.1 Lékařská anamnéza..... 16
3.2 Lékařské diagnózy..... 17
4. Diagnostická péče..... 18
4.1 Fyziologické funkce..... 18
4.2 Antropometrické údaje..... 18
4.3 Laboratorní vyšetření..... 18
4.4 Další diagnostická vyšetření..... 21
5. Terapeutická péče..... 23
5.1 Chirurgická terapie..... 23
5.1.1 Péče o ránu..... 23
5.2 Farmakoterapie..... 24
5.2.1 Chronická farmakoterapie..... 24
5.2.2 Aktuální farmakoterapie..... 24
5.3 Oxygenoterapie..... 28
5.4 Dietoterapie..... 28
5.5 Pohybový režim..... 29
5.6 Fyzioterapie..... 29
6. Stručný průběh hospitalizace..... 30
<b>C. Ošetrovatelská část.....</b> <b>32</b>
1. Ošetrovatelská anamnéza a současný stav pacienta..... 32
1.1 Subjektivní náhled na hospitalizaci..... 32

1.2 Základní somatické potřeby..... 32
1.2.1 Dýchání..... 32
1.2.2 Hydratace..... 33
1.2.3 Výživa..... 34
1.2.4 Vyprazdňování stolice a moči..... 34
1.2.5 Spánek a odpočinek..... 35
1.2.6 Teplota a pohodlí..... 36
1.2.7 Bolest..... 37
1.2.8 Osobní hygiena a stav kůže..... 37
1.2.9 Tělesná a duševní aktivita..... 38
1.2.10 Sexuální potřeby..... 39
1.3 Psychosociální potřeby..... 39
Existenciální..... 39
1.3.1. Bezpečí a jistoty..... 39
1.3.2 Zdraví..... 39
1.3.3 Soběstačnost..... 40
1.3.4 Sociální a ekonomické jistoty..... 41
1.3.5 Adaptace na prostředí a nemoc..... 41
Afiliační – sociální..... 41
1.3.6 Potřeba lásky..... 41
1.3.7 Potřeba sounáležitosti..... 42
1.3.8 Sebeúcta a sebepojetí..... 42
1.3.9 Seberealizace..... 42
1.3.10 Duchovní potřeby..... 42
1.3.11 Psychosociální hodnocení..... 43
2. Ošetřovatelské diagnózy..... 44
3. Cíl, plán, realizace, hodnocení..... 46
Podoperační ošetřovatelské diagnózy..... 46
3.1 Strach..... 46
3.2 Riziko poruchy spánku..... 47
Preoperační ošetřovatelské diagnózy..... 48
3.3 Riziko vzniku dekubitů..... 48
3.4 Riziko vzniku pneumonie..... 49
3.5 Hypotermie..... 50

3.6 Riziko vzniku tromboembolické nemoci..... 51
3.7 Riziko infekce..... 52
3.8 Změna močení..... 53
3.9 Akutní bolest..... 54
3.10 Strach..... 55
3.11 Porucha sebedůvěry..... 56
3.12 Nausea..... 58
3.13 Porušená chuť..... 59
3.14 Porucha spánku..... 60
4. Edukace..... 61
4.1 Příprava..... 61
4.2 Předoperační příprava a pooperační péče..... 61
4.3 Sledování bolesti, invazivních vstupů, polohování..... 63
4.4 Přípustnost..... 63
5. Ošetřovatelský záznam a prognóza..... 65
<b>D. Zdroje informací.....</b> <b>66</b>
<b>E. Použitá literatura.....</b> <b>67</b>
<b>F. Přehled použitých zkratk.....</b> <b>68</b>
<b>G. Přílohy.....</b> <b>70</b>
1. Fyziologické funkce v pooperačním období..... 71
2. Operační protokol..... 75
3. Charakteristika léků..... 76
4. Riziko vzniku pneumonie..... 83
5. Barthelův test..... 84
6. Vstupní ošetřovatelský záznam..... 86
7. Plán ošetřovatelské péče..... 87
8. Slovní audiometrie..... 88
9. Audiogram..... 89
10. Ošetřovatelská dokumentace FN Motol..... 90

## A. Úvod

Během mého zaměstnání na ORL klinice mě velmi zaujala tamější problematika a diagnózy, proto jsem se rozhodla zpracovávat svou závěrečnou bakalářskou práci právě tam.

Uvědomila jsem si, že mám to štěstí setkat se s ošetřovatelským procesem u Vestibulárního schwannomu na jednom z mála pracovišť v republice, kde tyto operace skutečně mají a že mám jedinečnou příležitost seznámit i ostatní sestry – které se třeba kvůli tomu případně nikdy nedostanou – s mými poznatky z ošetřovatelské péče o tyto pacienty.

## **B. Klinická část**

### **1.1 Charakteristika onemocnění**

Vestibulární schwannom (dále jen VS) je benigní nádor, postihuje osmý hlavový nerv v místě vnitřního zvukovodu a v mostomozkovém koutku. Příčinným místem vzniku bývá přechod centrálního a periferního myelinu (tzv. Obersteinova – Redlichova zóna). VS tvoří asi 80 – 90 % nádorů, které se nacházejí v mostomozkovém úhlu (MMK), ostatních 10 – 20 % připadá na vzácnější nádory, především meningiomy. (1.)

### **Epidemiologie**

Incidence se udává 0,7 – 1,0 / 100 000 obyvatel / rok

### **Etiologie a patogeneze**

Důvody vzniku VS nejsou známy.

Bilaterální postižení je součástí obrazu neurofibromatózy typ II (NF II). Nemoc se manifestuje v pubertě nebo v rané dospělosti. Pacient mívá i další projevy NF II, k nimž patří mnohočetné intrakraniální meningiomy a schwannomy, gliomy, nádory v páteřním kanálu a juvenilní katarakta

### **Biologie**

Většina VS vyrůstá ze schwannových buněk vestibulární porce VIII. hlavového nervu. Méně než 5 % vyrůstá z kochleární porce. Nádor vyrůstá ve stejném procentu z horního a dolního vestibulárního nervu. (1.)

#### ***Podle rychlosti růstu se dělí do tří skupin:***

- 1) nádory, které buď vůbec nerostou, nebo rostou velmi pomalu*
- 2) nádory, které rostou pomalu ( 0,2 cm / rok )*
- 3) rychle rostoucí nádory > 1,0 cm / rok*

VS roste většinou velmi pomalu (75 %), jen některé mohou zvětšit svůj objem za 6 měsíců dvakrát. Pouze 10 % roste velmi rychle. (1.) Nádory vyrůstají ze

schwannových buněk vestibulárních porcí n.VIII., proto nádor tlačí nejduve na tato vlákna. Destrukce vestibulárních vláken je ale pozvolná, a tak pacienti nemívají žádné, nebo malé problémy s rovnováhou. VS, stejně jako jiné nádory, vyplují nejduve volný prostor vnitřního zvukovodu a mostomozekového koutu a teprve následně se začínou **klinicky projevovat jedním ze čtyř mechanismů:**

- 1) *útlakem nebo poškozením nervů*
- 2) *útlakem arterií a věn*
- 3) *útlakem mozkového kmene*
- 4) *poruchami proudění mozkomíšního moku*


[…]


*IS* – Vitamíny

*NÚ* – při megadávkách oxalátová nefrolitiáza, u alergiků – ekzémy, kopřivka, astmatické záchvaty

### **Thiabene 100mg**

*GN* – Thiamini hydrochloridum

*IS* – Vitamíny

*NÚ* – exantémy, dušnost, šokové stavy, tachykardie, svědění kůže, kopřivka

### **Torecan 1amp**

*GN* – Thiethylperazinum

*IS* – Antiemetika

*NÚ* – somnolence, závrat , bolesti hlavy, křeče, opistotonus, torticollis, sucho v ústech, edém končetin, hypotenze ,tachykardie

### **Isoket 2amp**

*GN* – Isosirbidi dinitras

*IS* – Vazodilatancia

*NÚ* - ortostatická hypotenze, mdloby, bolest hlavy, nauzea, zvracení, alergická kožní reakce

### **Léky podávané s.c.**

#### **Clexane 0,2 a 0,4ml**

*GN* – Enoxaparinum natricum

*IS* – Antitrombotika, antikoagulancia

*NÚ* – Kvrácení, trombocytopenie, lokální reakce ( bolest, hematom )

#### **Fragmin 5000j**

*GN* – Dalteparinum natricum

*IS* – Antikoagulancia

*NÚ* – krvácení, hematomy v místě vpichu, alergická reakce

### **Léky podávané i.m.**

#### **Atropin 0,5mg**

*GN* – Atropini sulfas monohydricus

*IS* – Parasympatolytika

*NÚ* – útlum sekrece slinných žláz, mydriáza, fotofobie, tachykardie, bolesti hlavy, retence moči

### **Dolsin 50mg**

*GN* – Pethidini hydrochloridum

*IS* – Analgetika, anodyna

*NÚ* – nevolnost, zvracení, hypotenze, mióza, halucinace, sucho v ústech, z ervenání v oblasti, tělesná teplota, retence moči

### **Dipidolor 1amp**

*GN* – Piridtramidum

*IS* – Analgetika, anodyna

*NÚ* – nauzea, zvracení, žlučičkový záchvat, zácpa, pokles TK, svědění kůže, vyrážka

### **Léky podávány do DC**

#### **Ambrobene**

*GN* – Ambroxoli hydrochloridum

*IS* – Expektorancia, mukolytika

*NÚ* – nechutenství, nevolnost, zvracení, vyrážky

## Příloha č. 4

### Riziko vzniku pneumonie

Kritéria 16.3. 18.3.
Ochota spolupracovat 0 3
Současně plicní onemocnění 0 0
Prodávané plicní onemocnění 0 0
Oslabení imunity 0 0
Orotracheální manipulace 0 3
Kuřák / pasivní kuřák 0 0
Bolest 0 1
Poruchy polykání 0 0
Pohybové omezení 0 3
Povolání ohrožující plíce 0 0
Umělé dýchání 0 2
Stav v domě 0 1
Hloubka dechu 0 0
Léky tlumící dýchání 0 3
Dechová frekvence 0 0
<b>Celkový počet bodů</b> <b>0</b> <b>16</b>

16.3. 2009

**0 – 6 bodů – žádné ohrožení**

7 – 15 bodů – ohrožen

15 – 45 bodů – vysoce ohrožen

18.3. 2009

0 – 6 bodů – žádné ohrožení

7 – 15 bodů – ohrožen

**15 – 45 bodů – vysoce ohrožen**

## Příloha č.5

### Barthelův test základních všedních činností ADL

Činnost Provedení činnosti 16.3. 19.3. 24.3.
<b>1. najedení, napití</b> samostatn bez pomoci <b>10</b> <b>10</b> <b>10</b>
s pomocí 5 5 5
neprovede 0 0 0
<b>2. oblékání</b> samostatn bez pomoci <b>10</b> 10 <b>10</b>
s pomocí 5 <b>5</b> 5
neprovede 0 0 0
<b>3. koupání</b> samostatn nebo s pomocí <b>5</b> 5 <b>5</b>
neprovede 0 <b>0</b> 0
<b>4. osobní hygiena</b> samostatn nebo s pomocí <b>5</b> <b>5</b> <b>5</b>
neprovede 0 0 0
<b>5. kontinence moči</b> pln kontinentní <b>10</b> <b>10</b> <b>10</b>
ob as inkontinentní 5 5 5
inkontinentní 0 0 0
<b>6. kontinence stolice</b> pln kontinentní <b>10</b> <b>10</b> <b>10</b>
ob as inkontinentní 5 5 5
inkontinentní 0 0 0
<b>7. použití WC</b> samostatn bez pomoci <b>10</b> 10 <b>10</b>
s pomocí 5 5 5
neprovede 0 <b>0</b> 0

<b>8. přesun lůžko - židle</b> samostatn bez pomoci <b>15</b> 15 <b>15</b>
s malou pomocí 10 10 10
vydrží sed t 5 <b>5</b> 5
neprovede 0 0 0
<b>9. chůze po rovině</b> samostatn nad 50 m <b>15</b> 15 <b>15</b>
s pomocí 50 m 10 10 10
na vozíku 50 m 5 5 5
neprovede 0 <b>0</b> 0
<b>10. chůze po schodech</b> samostatn bez pomoci <b>10</b> 10 <b>10</b>
s pomocí 5 5 5
neprovede 0 <b>0</b> 0

### 16.3. 2009

- 0 – 40 bod vysoce závislý
45 – 60 bod závislost středního stupně
65 – 95 bod lehká závislost
**96 - 100 bodů nezávislý**

### 19.3. 2009

- 0 – 40 bod vysoce závislý
**45 – 60 bodů závislost středního stupně**
65 – 95 bod lehká závislost
96 - 100 bod nezávislý

### 24.3. 2009

- 0 – 40 bod vysoce závislý
45 – 60 bod závislost středního stupně
65 – 95 bod lehká závislost
**96 - 100 bodů nezávislý**