Oponentský posudek

Závěrečné práce
Bakalářské studium ošetrovatelství
lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Téma : Ošetrovatelský proces u pacienta po exstirpaci vestibulárního schwanomu
Vpracovala : Linda Bářová

Předložená práce má 69 stran textu a celkem 31 stran příloh.

V Teoretické části práce v klinické části je popsána charakteristika onemocnění obecně včetně rozboru ošetrovatelských problémů spojených s diagnostikou a léčbou vestibulárních nádorů.

Na rozboru kasuistiky konkrétního nemocného je dokladován a diskutován postup v diagnostické části velice přesně a výstižně.

V pooperační terapii se autorka věnuje nejenom farmakoterapii, ale také diagnostickým problémům, což má velký význam pro léčbu nemocných po operaci spojených s kraniotomií.

V ošetrovatelské části je výstižně provedena anamnéza a zhodnocení celkového stavu nemocného. Je proveden rozbor a stanovení ošetrovatelských diagnóz a to i ve shodě s NANDA doménami.

V ošetrovatelském plánu jsou zhodnocena všechna rizika a je stanoven prakticky a lze říci, že jeho realizace by plně pokryla potřeby nemocné a prospělo jistě nemocné.

Výběr literatury je dostatečný z hlediska odborného.

V přílohách jsou uvedeny všechny informace k zhodnocení teoretické klinické i ošetrovatelské části práce.

Závěr: práce je zpracována velice zdařile nejen po obsahové, ale i po formální stránce

Doporučuji proto její obhajobu a hodnotím práci jako výbornou.

V Praze 1.6.2009

Doc. MUDr. Jaromír Astl, CSc.
Klinika otorinolaryngologie
a chirurgie hlavy a krku
1. LF UK v Praze